
 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 74 

Data 13-06-2018 

OGGETTO: DEFINIZIONE DEI DIRITTI DI 

SEGRETERIA E DIRITTI FISSI PER L'EMISSIONE 

DELLA CARTA D'IDENTITÀ ELETTRONICA. 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di giugno alle ore 18:15, nella sala delle 

adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di 

legge 

 

 

Su numero 3 componenti risultano 

 

 

Lorena Marco Sindaco Presente 

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente 

Camera Alessandro Assessore Presente 

 

Totale presenti n.   3       Totale assenti n.   0.  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  



 

 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

PROPOSTA N. 74   

ASSESSORATO PROPONENTE: 

BILANCIO/PERSONALE 
ASSESSORE: Lorena Marco 

 

 

 

OGGETTO DEFINIZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA E DIRITTI FISSI PER 

L'EMISSIONE DELLA CARTA D'IDENTITÀ ELETTRONICA. 
 

 

L A  G I U N T A   C O M U N A L E 
PREMESSO che: 

 l'art 10, comma 3 del D.L. 78/2015 recante "Disposizioni urgenti in materia di enti 

territoriali" convertito dalla Legge 6 agosto 2015, n. 125 ha abrogato la norma istitutiva 

del documento digitale unificato (DDU) ed ha introdotto la nuova carta di identità 

elettronica (CIE) con funzioni di identificazione del cittadino. La nuova CIE oltre ad 

essere strumento di identificazione del cittadino ed anche di documento di viaggio in tutti 

i paesi appartenenti all'Unione Europea. In base a tale normativa, il processo di emissione 

della CIE è ora riservato al Ministero dell'Interno, mentre i compiti di produzione e 

fornitura, nel nuovo formato di tessera plastificata (c.d. "carta valori") dotata di microchip 

senza contatto, sono riservati all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato. Ai Comuni 

spetteranno ora solo più le operazioni di ricezione della richiesta da parte dei cittadini e di 

acquisizione informatica dei relativi dati documentali e biomedici, oltre che la riscossione 

del relativo corrispettivo;  

 al fine di dare attuazione alle disposizioni normative, con Decreto del Ministro 

dell'Interno del 23.12.2015 sono state definite le caratteristiche tecniche, le modalità di 

produzione, di emissione, di rilascio della carta d'identità elettronica, nonché di tenuta del 

relativo archivio informatizzato;  

 il cittadino può chiedere la CIE al Comune di residenza o di dimora nei casi di primo 

rilascio, deterioramento, smarrimento o furto;  

 per venire incontro alle esigenze del cittadino e per agevolare il Comune nelle operazioni 

di acquisizione dei dati, è previsto un Portale istituzionale delle CIE, all'indirizzo internet 

www.cartaidentita.interno.gov.it, all'interno del quale si trovano tutte le informazioni utili 

per la presentazione della domanda. Inoltre il cittadino, avvalendosi del citato Portale, ha 

la possibilità di prenotare l'appuntamento con gli uffici comunali ed indicare l'indirizzo di 

consegna della CIE; 

 è prevista anche la facoltà per il cittadino maggiorenne di indicare, ai sensi dell'art. 3 del 

T.U.L.P.S., R.D. n. 773/1931, il consenso o il diniego alla donazione di organi e/o tessuti 

in caso di morte così come disciplinato dalle linee guida adottate dal Ministero 

dell'Interno congiuntamente al Ministero della salute; 



 l'Ufficiale d'anagrafe munito di una smart card per l'accesso al portale CIEOnline, al 

termine dell'operazione, rilascerà al cittadino la ricevuta della richiesta della CIE;  

 la consegna della CIE avverrà a cura dell'IPZS entro sei giorni lavorativi, presso 

l'indirizzo indicato dal cittadino all'atto della richiesta oppure presso il Comune;  

 con Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze in data 25.05.2016, è stato 

determinato l'importo del corrispettivo da porre a carico del richiedente la CIE, oltre i 

diritti fissi e di segreteria ove previsti, dovuti ai Comuni; 

 il D.M. pubblicato nella gazzetta Ufficiale Serie generale n. 139 del 16/6/2016 contiene le 

disposizioni finanziarie per il rilascio della nuova CIE, le cui modalità tecniche di 

emissione sono disciplinate dal Decreto Ministeriale 23 dicembre 2015 adottato in 

applicazione dell’art. 10, c.6 del decreto legge n. 78/2015; 

RILEVATO che il Comune tramite le apposite postazioni di lavoro informatiche invierà tutti 

i dati del cittadino al Ministero dell'Interno che, a sua volta, li trasmetterà all'Istituto 

Poligrafico e Zecca dello Stato per la produzione, per la stampa e la consegna della nuova 

CIE;  

VISTE le circolari del Ministero dell'interno n. 10 e n. 11 del 2016 e n. 4 del 2017, con le 

quali sono state date ulteriori indicazioni in ordine all'emissione della nuova CIE compresa la 

determinazione dell'importo da corrispondere, in particolare la Circolare del Ministero 

dell’Interno n. 11 del 4 luglio 2016 che ha stabilito, per la nuova CIE, le modalità di 

riversamento dei corrispettivi (euro 16,79) spettanti al Ministero, i periodi di versamento dei 

medesimi, e la riassegnazione di una parte delle somme ai Comuni (euro 0,70 a carta); 

PRESO ATTO che il Comune di Parona, abilitato all’emissione della nuova carta d’identità 

elettronica, destinata a sostituire il documento di riconoscimento cartaceo, è stato dotato dal 

Ministero dell’Interno di postazione di lavoro informatica, attraverso la quale si potranno 

acquisire tutti i dati del cittadino e, tramite un canale sicuro, inviarli, per la certificazione, al 

Centro nazionale dei servizi demografici (CNSD) presso il Ministero, che a sua volta li 

trasmetterà all'IPZS per la produzione, personalizzazione, stampa e consegna del documento 

elettronico all'indirizzo indicato dal titolare; 

CONSIDERATO che nel momento in cui le postazioni di lavoro per l’emissione della nuova 

C.I.E. saranno operative, verrà abbandonata la modalità di emissione della carta d'identità in 

formato cartaceo, fatti salvi i casi di reale e documentata urgenza segnalati dal richiedente per 

motivi di salute, viaggio, consultazione elettorale e partecipazione a concorsi o gare pubbliche 

o nel caso in cui il cittadino sia iscritto nell' Anagrafe degli Italiani Residenti all'Estero 

(AIRE); 

RITENUTO necessario fornire agli operatori alcuni indirizzi operativi per garantire una 

maggior efficienza dell’Ufficio Demografico, in particolare in relazione alla fissazione del 

costo e alle modalità di organizzazione del servizio CIE; 

VISTO ora, il precitato D.M. del 25.05.2016 che ha stabilito l'importo del corrispettivo da 

porre a carico dei richiedenti la carta d'identità elettronica determinato in € 13,76, oltre IVA e 

oltre i diritti fissi e di segreteria, applicati dai Comuni.  

Pertanto, l'importo massimo da richiedere al cittadino è determinato come segue:  

 Diritto fisso com.le   €  5,16  (art. 10, comma 12-ter, D.L. 18.01.1993, n. 8  

                                                                                convertito nella L.  19.03.1993 n. 68) 

 Diritti di segreteria com.le  €  0,26  (Tabella D, L. 08.06.1962, n. 604) 

 Corrispettivo allo Stato  € 16,79        (€ 13,76 + IVA 22%  € 3,03) 

TOTALE COSTO CARTA (CIE)  € 22,21 

 

DATO ATTO che gli importi suddetti potranno essere riscossi attualmente tramite bonifico 

bancario, versamento c/c postale, POS c/o la sede comunale, c/o la Tesoreria comunale -

Banca Popolare di Sondrio-Agenzia di Cilavegna; 



RITENUTO altresì necessario provvedere ad un'opportuna modulazione organizzativa al fine 

di evitare disagi alla generalità degli utenti che accedono allo sportello dell’Ufficio 

Demografico, dando l’indirizzo agli operatori di organizzare un servizio di rilascio delle carte 

d'identità che tenga conto:  

 degli orari di apertura al pubblico dei servizi demografici;  

 della disponibilità di personale, già formato secondo le istruzioni ministeriali, alla 

ricezione ed all'immissione dei dati relativi alle richieste di C.I.E.; 

 della funzionalità della postazione elettronica ministeriale installata presso il nostro 

Comune; 

 dei tempi medi di lavorazione; 

 delle prenotazioni effettuate dal pubblico; 

VISTA la normativa vigente in materia; 
VISTO e PRESO ATTO dei pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili dei Servizi, 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.; 

 

Con voti tutti favorevoli, 

D E L I B E R A 
1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2) DI DETERMINARE, per le motivazioni esposte in premessa, il costo per il rilascio della 

nuova Carta di Identità Elettronica (C.I.E) in € 22,21 di cui € 16,79 per corrispettivo 

Ministeriale ed € 5,42 per diritti comunali (5,16 diritto fisso + 0,26 diritti segreteria). Tale 

somma potrà essere riscossa secondo le modalità identificate nelle premesse; 

3) DI DETERMINARE, in caso di smarrimento, furto o smarrimento denunciati oppure di 

restituzione di carta d’identità deteriorata, i soli costi sopra espressi, escludendosi dunque 

l’applicazione del pagamento del doppio diritto che l’art. 291, ultimo comma, del R.D. 

635/1940, prevedeva solo per il rilascio di un “duplicato” della carta di identità richiesto 

in caso di smarrimento;  

4) DI DARE ATTO che il corrispettivo da versare allo Stato è pari, per ogni carta di identità 

ad euro 16,79, (incluso IVA nella misura di legge) e sarà imputato su apposito cap. Il 

mandato a favore del bilancio dello Stato sarà effettuato con imputazione su apposito cap. 

e dovrà essere eseguito il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun 

mese con imputazione al cap X, capitolo 3746, con causale “Comune di Parona 

corrispettivo per il rilascio di n.___ carte di identità elettroniche” presso la Tesoreria di 

Roma Succursale (n. 348) al seguente iban: IT81J0100003245348010374600 dandone 

comunicazione al Ministero dell’Interno;  

5) DI DARE ATTO che la restituzione da parte del Ministero dell’Interno dell’importo di € 

0,70 per ogni singola carta di identità elettronica sarà accertata su apposito capitolo; 

6) DI DEMANDARE ai Servizi demografici, ogni adempimento connesso e 

consequenziale;  

7) DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione unanime, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 

D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 



 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 

(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 13-06-2018 Il Responsabile del Servizio  Segretario Comunale 

 F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco  

 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 13-06-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott.ssa Samantha Pertile 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco 

 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 

giorno consecutivi dal    20-06-2018     al     05-07-2018     

 

Addì 20-06-2018 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 

 

Addì 20-06-2018 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 

 Comunicata ai capigruppo consiliari il 20-06-2018 ai sensi dell’art. 125 del 

testo Unico Enti Locali 

 E’ esecutiva il  30-06-2018  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

 

Addì  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


